PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@abaetenet.com.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 197/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Considerando que a atual ponte localizada no ramal do Camutim, sobre o Igarapé
Camotim, na região da zona rural do município de Abaetetuba, é composta por tubos e
apresenta defeitos que exigem manutenção constante, é imprescindível buscar uma
solução definitiva para essa problemática.

Dessa forma, propomos a construção de uma ponte em concreto para substituir a
estrutura existente. A construção de uma nova ponte, em concreto, proporcionará
inúmeros benefícios à comunidade local, garantindo maior segurança, durabilidade e
facilidade de manutenção.

A atual ponte de tubos tem sido alvo de reparos frequentes, o que representa um
custo significativo para os cofres públicos. A construção de uma ponte em concreto
resolverá esse problema, reduzindo a necessidade de manutenção constante e
garantindo uma estrutura mais resistente e duradoura. Além disso, a substituição da ponte
por uma nova, em concreto, oferecerá maior segurança aos moradores da região e aos
usuários da via, evitando acidentes e proporcionando um trânsito mais fluido. A ponte
deve ser projetada levando em consideração os padrões de engenharia adequados,
garantindo sua capacidade de suportar o tráfego local.

A comunidade local, assim como os moradores e agricultores que utilizam o ramal
do Camotim, se beneficiarão diretamente com a construção da nova ponte. Além de
melhorar o acesso, facilitando o transporte de pessoas e mercadorias, a nova estrutura
contribuirá para o desenvolvimento econômico e social da região.

Solicitamos, portanto, o apoio e a aprovação a esta proposição legislativa, visando
atender às necessidades da comunidade local e proporcionar uma infraestrutura
adequada para a região da zona rural do município de Abaetetuba.

Ante o exposto, requeremos na forma regimental, após deferimento do Plenário,
que a Mesa Executiva da Câmara Municipal de Abaetetuba envie expediente à Sua
Excelência a Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a
substituição de tubos para ponte em concreto sobre o igarapé do Camotim, reduzindo
assim a necessidade de manutenção constante e garantindo uma estrutura mais
resistente e duradoura. Que da decisão seja dado conhecer a Comunidade do Camotim,
ao Conselho Municipal de Educação, ao Sindicatos dos Trabalhadores Rurais - STTR, Ao
SINTEPP, Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia de Pescadores, MORIVA, Rádio Comunitária
Guarany FM, Rádio Conceição e meios de comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 26 de
junho de 2023.

Edileuza Viegas Muniz
Vereadora - PT